General Telles, 1040- Centro
Botucatu-SP
CEP 18.600-030

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 01 de julho de 2.022

Prezado Senhor

Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura vem,

perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º
402/2022, aprovado em Sessão Ordinária de 20/06/2022, de lavra do

excelentísimo Vereador Lelo Pagani, através do qual solicita que sejam

envidados esforços no sentido de serem promovidos eventos, exposições e

atrações alusivos à comemoração do Bicentenáio da Independência informar o

quanto segue:

1) No dia 08 de julho faremos a abertura da exposição “Papéis da

Liberdade” em parceria com Associação Brasileira de Aquarela e da Arte sobre

Papel - ABA, cuja temática é estabelecer elos entre três eventos efemérides

celebrados em 2022: 35 anos da ABA, 100 da Semana de Arte Modernar e 200

anos da Independência do Brasil. A abertura acontecerá às 15 horas do dia 08

de julho, na Pinacoteca Fórum das Artes.

Aproveitamos o ensejo para convidar a todos os nobres Vereadores.

2) No dia 07 de Setemro, a nossa Banda Sinfônica Municipal participará

dos eventos comemorativos à Independência do Brasil.

3) Acreditamos que a Secretaria de Educação também vá organizar o

desfile, no qual, certamente a nossa Banda Sinfônica Municipal também

participará.

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

General Telles, 1040- Centro
Botucatu-SP
CEP 18.600-030

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

No mais, envidaresmos esforços para pensar eu outras atividades

relacionadas ao tema, que é relevantíssimo.

Agradecemos mais uma vez pela preocupação desta Casa de Leis com

temas pertinentes à Cultura de nossa cidade e colocamo-nos sempre à

disposição

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretária Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

PAPÉIS DA

EXBOSICAO
DE 08 A 31/07
DE QUA A SEX
08:30H ÀS 17:00H
SAB E DOM aquarelasdoAroRMREape!

11:00H ÀS 17:00H 35 anos

Pinacoteca Fórum das Artes
Rua General Telles, 1040, Centro, Botucatu - SP

Sala 2, Piso Mac
CEP: 18600-030 - Telefone: (14) 3811-1470

ABERTURA: 08 DE JULHO ÀS 15H

Í ú
pintas NHahnemihle

General Telles, 1040- Centro
Botucatu-SP
CEP 18.600-030

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

A Pinacoteca Fórum das Artes de Botucatu/SP em parceria com a

Associação Brasileira de Aquarela e da Arte sobre Papel (ABA), recebe de

08/07 a 31 de julho, a exposição itinerante “Papeis da Liberdade”, a proposta

da exposição é estabelecer elos entre três efemérides celebradas em 2022: os

35 anos da ABA – Associação Brasileira de Aquarela e da Arte sobre Papel, os

100 anos da Semana de Arte Moderna (SAM) e os 200 anos da Independência

do Brasil (IB). A possibilidade de estabelecer conexões entre elas é infinita e

pode se manifestar na esfera do histórico e do simbólico, de acordo com a

poética de cada artista.

A partir dos 71 trabalhos inscritos, foram selecionados 35, número que

homenageia o período de existência da ABA. A exposição conta também com

mais três trabalhos, um de cada organizadora do evento, escolhidos entre os

três que cada uma delas submeteu à apreciação. As 38 obras foram então

divididas em cinco módulos e contam uma história e realiza uma viagem pelo

tempo.

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br